bazı kanaat ve bakış tarzlarının doğruluğu tartışılır hale gelmiş ve

bunların bir kısmı değişmek zorunda kalmıştır. Örnek olarak

bilim çevrelerinde, daha önce İslam düşüncesinin önemli

ögelerinden biri olan İrcâ fikri hakkında bilgi veren ilk kaynak

olarak, Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye (101/719)‟nin

Kitâbu‟l-İrcâ‟sı kabul edilmekte ve Mürcie‟nin doğuşu bu eserin

yazılış tarihi olan hicrî 75 yılından sonraya bırakılmaktaydı.2

1 E. Ruhi Fığlalı, “Hâricîler”, DİA., XVI, İst., 1997, s. 169; Selîm Nu‟aymî,

“Zuhûru‟l-Havâric”, Mecelletu‟l-Mecma‟i‟l-Ilmiyyi‟l-Irâkî, XV, Bağdat, 1967,
s.

yeterli bilgi ve belge bulunmadığını ifade etmemiz gerekmektedir.

Bu yüzden Sâlim‟in ne zaman ve nerede doğduğu ve yine ne

zaman öldüğü konusunda kesin bir bilgiye sahip değiliz. Yalnız

bu noktada bazı tarih kaynakları, bize kimi ipuçları vermektedir.

Örnek olarak, Sistânî‟nin Târîh-i Sistân‟ında Araplar tarafından

30/650 tarihinde ele geçirilen Bust şehrinde Sâlim isminde bir

gencin bulunduğu ve daha sonra onlar arasında şöhretinin arttığı

ifade edilmektedir.18 Sîre‟yi yayınlayan Patricia Crone ile Fritz

Zimmermann, “Eğer bizim Sâlimimiz, Sistan‟da ele geçirildiyse o,

bir Basralının mülkiyetine geçmiş ve muhtemelen Basra‟nın etki

alanında olan (Horasan, Sistan, Kirman, Fars ve Umân gibi) bir

yerde yaşamını sürdürmüştür. Onun Câbir b. Zeyd (93/712) ile

mektuplaşmış olması, Basra dışında yaşadığını akla getirir, fakat

onun nerelerde ve tam olarak hangi dönemde yaşamış olduğu belli

18 İbn Zekvân, 11.

değildir” demektedirler.19 Yine İbâdî müelliflerden Şemmâhî

(928/1522), onun İbâdîlik‟te çok önemli bir yeri olan Câbir b.

Zeyd20 ile mektuplaştığından ve ayrıca yine önde gelen

İbâdîler‟den biri olan Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (150/767)

ile de aynı dönemde yaşadığından söz etmektedir.21 Ne var ki,

Sâlim b. Zekvân‟ın hem Câbir b. Zeyd ile mektuplaşmış olması,

hem de Câbir‟den en az elli yıl sonra ölmüş bulunan Ebû

Ubeyd‟in çağdaşı olması pek mümkün görünmemektedir.

Dolayısıyla Şemmâhî‟nin vermiş olduğu bu bilgilerden sadece biri

Zekvân‟a yazmış olduğu bir

risale‟sinin bulunmasını göstermiştir.23 Ayrıca konuyla doğrudan

ilgilenen batılı bazı araştırmacıların kanaati de, onun Câbir b.

Zeyd‟in çağdaşı olduğu şeklindedir.24 Yine Sönmez Kutlu‟nun

ifade ettiği gibi, Sâlim b. Zekvân‟ın eserinde Hâricîlik ile ilgili

olarak 70/689 yılından sonraki olaylara yer verilmemesi ve

19 İbn Zekvân, 12.

20 Câbir b. Zeyd için bkz., Fığlalı, İbâdiye‟nin Doğuşu ve Görüşleri, AÜİF.

Yay., Ank., 1983, s. 83-88; İ. Lütfi Çakan, “Câbir b. Zeyd”, DİA, VI, İst.,
1992, s. 537-538; Roberto Rubinacci, “Djâbir b. Zayd”, EI, II, Leiden,
1954, s. 359-360.

21 Şemmâhî, Kitâbu‟s-Siyer, (Thk. Ahmed b. Suûd es-Siyâbî), Umân,

1407/1987, I, 109.

22 Kutlu, a.g.m., s. 467.

23 Amr Khalîfa en-Nâmî, “A Description of New Ibadi Manuscripts from North

Africa”, Journal of Semitic Studies, XV, (1970), s. 65.

bununla birlikte Mürcie ile ilgili olarak mezhebin ilk teşekkülü

konusundaki bilgilerin yer alması, hem Sâlim b. Zekvân‟ın, Câbir

b. Zeyd ile aynı dönemde yaşadığını, hem de eserin 70/689‟lu

yılların başında yazıldığını göstermektedir.25 Böylece Cumeyyil b.

Hamîs ve Samâilî gibi gibi geç dönem İbâdî yazarlarının onu IV/X

ve V/XI. yüzyıllarda yaşamış olan alimlere oldukça yakın bir

dönemde göstermelerinin yanlışlığı da ortaya çıkmaktadır.26

Sâlim b. Zekvân‟ın nereli oluşuna gelince, her ne kadar Cook27

Husayn et-Tâî, Şureyh b. Evfâ el-Absî, Abdullah

b. el-Kevvâ‟ el-Yeşkurî, Hurkûs b. Züheyr es-Sa‟dî ve Yezîd b.

45 İbn Zekvân, 90.

46 Bkz., İbn Zekvân, 78-88.

47 Kalhâtî, II, 227.

48 İbn Sellâm el-İbâdî, Kitâbun fîhi Bed‟u‟l-İslâm ve Şerâiu‟d-Dîn, (Thk.,

Werner Schwartz, Sâlim b. Ya‟kûb), Beyrut, 1406/1986, s. 106-107; Ebû
Ammâr, el-Mûcez (Thk. Ammâr Tâlibî), Cezayir, 1398/1978, II, 241; Fığlalı,
“Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler”, AÜİFD., XX, Ank., 1975,

s. 234.

49 Hâricîlerin bağımsız bir fırka olarak ortaya çıkışları, Sıffîn Savaşı‟nda

meydana gelmiştir. Bkz., Fığlalı, İbâdiye‟nin Doğuşu, s. 53-82; Adnan
Demircan, Hâricilik Mezhebinin Doğuşu Bağlamında Din-Siyaset İlişkisi,

teşebbüslerine rağmen çatışmalar başlayıp her iki taraf, birbirine

saldırdı ve korkunç bir mücadele gerçekleşti. Sonuçta Hz. Ali

taraftarları, savaşı kazandılar. Karşı taraf ise ağır bir hezimete

uğradı ve Talha ile Zübeyr başta olmak üzere sahabenin ileri

gelenlerinden pek çoğu savaş meydanında öldüler (36/656).55

Artık Basralılar, bu savaştan sonra Hz. Osman, Talha ve

Zübeyr‟in velâyetini gündeme getirmekten vazgeçtiler. Hz. Âişe de

53 İbn Zekvân, 114; ayrıca bkz., İbn Sellâm, 106.

54 İbn Zekvân, 114; Kalhâtî, II, 229-230.

Sıla-i rahme dikkat ettiler; komşu, arkadaş, yetim,

yolcu ve köle hakkını korudular. Onların savaşanları,

kaade (oturanlar) yi sevip onlarla dost oldular. Kaade

88 Geniş bilgi için bkz., Eş‟arî, Makâlâtu‟l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu‟l-Musallîn,

(Thk. Muhammed M. Abdülhamîd), Beyrut, 1416/1995, I, 168-169;
Şehristânî, el-Milel ve‟n-Nihal, (Thk. M. Seyyid Kîlânî), Beyrut, 1975, I,
115-118; Bağdâdî, el-Fark beyne‟l-Fırak, (Thk. İbrahim Ramazân), Beyrut,
1417/1997, s. 79-86; Isferâyînî, et-Tabsîr fî‟d-Dîn ve Temyîzi‟l-Fırkatı‟n-

Nâciye ani‟l-Fırakı‟l-Hâlikîn, (Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut,
1403/1983, s. 45-49; Tâlibî, I, 129-136; Nâsır b. Abdülkerîm el-Akl, el-
Havâric Evvelu‟l-Fırak fî Târîhi‟l-İslâm, Riyâd, 1416/1996, s. 37-39;

Muhammed Ammâra, “el-Havâric”, Mevsûatu‟l-Hadârati‟l-Arabiyyeti‟l-
İslâmiyye, II, Beyrut, 1986, s. 383-384; Öz, XXX, 399.

89 Sâlim b. Zekvân, burada Ezârika‟ya ait bir kavram olan “isti‟râz”

Ali dönemlerinde gelişen

toplumsal ve siyasal olaylarla ilgili olarak, kendine özgü bir bakış

tarzı ortaya koymuş, ortaya koyduğu bu bakış tarzı ile ilk ortaya

çıkan mezheplerden biri olan Hâricîlerin tarihe yaklaşımlarına da

öncülük etmiştir. Bu çizgisiyle kendisinden sonra gelen İbn

Sellâm el-İbâdî (273/886), Ebû Zekeriyyâ Vercelânî (471/1078),

Ebû Ammâr (570/1174), Dercînî (670/1271), Şemmâhî

(928/1522) ve Kalhâtî (XI/XVII. yüzyıl) gibi Hâricî düşünür ve

müellifler üzerinde etkili olarak Hâricîlik merkezli bir tarih anlayış

93 İbn Zekvân, 144.